
1.— NOMBRAMIENTOS, SITUACIONES E INCIDENCIAS

CONSEJERÍA DE LOS JÓVENES Y DEL DEPORTE

RESOLUCIÓN de 25 de febrero de 2010, de la Secretaría General, por la
que se delega la competencia para la formalización de la toma de razón de
la transmisión de derechos de cobro. (2010060549)

La Orden de 24 de septiembre de 2009, de la Consejería de Administración Pública y Hacien-
da, modifica la Orden de 5 de enero de 2000 por la que se aprueba la Instrucción de Opera-
toria Contable a seguir en la ejecución del gasto de la Administración de la Comunidad Autó-
noma de Extremadura, en lo que se refiere a la transmisión de derechos de cobro. Dicha
Orden establece que las cesiones de derechos de cobro frente a la Administración se habrán
de comunicar por el cedente al correspondiente centro gestor del gasto.

La Resolución de 5 de octubre de 2009, de la Intervención General, establece el procedi-
miento a seguir en la transmisión de los derechos de cobro, conforme a la Regla 58 de la
Instrucción de Operatoria Contable. De conformidad con lo dispuesto en el apartado primero
de la citada Resolución, una vez que se tenga derecho al cobro conforme a lo previsto en el
artículo 90 de la Ley 5/2007, de 19 de abril, General de Hacienda Pública de Extremadura, el
cedente procederá a la notificación fehaciente de la cesión a la Secretaría General de la
Consejería competente en la ejecución del gasto, con el fin de que por parte de ese órgano o
por quien delegue, se formalice la toma de razón en la certificación o factura, o documento
correspondiente, en la que se ponga de manifiesto que la transmisión se ha realizado confor-
me a derecho.

Por razones de agilidad y eficacia, y en aras a facilitar el procedimiento de transmisión del
derecho de cobro, se estima necesario realizar la presente delegación de competencias, al
tratarse, la formalización de la toma de razón de la cesión de derechos de cobro, de una
competencia de la Secretaría General de la Consejería de los Jóvenes y del Deporte atribuida
por el Decreto 193/2007, de 20 de julio, que establece la estructura orgánica de la Conseje-
ría de los Jóvenes y del Deporte.

En virtud de lo expuesto, de conformidad con lo previsto en el artículo 73 de la Ley 1/2002,
de 28 de febrero, del Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extre-
madura, y el artículo 13 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común,

R E S U E L V O :

Primero. Delegar en el titular de la Jefatura de la Sección de Contratación de la Consejería de
los Jóvenes y del Deporte la competencia para la formalización de la toma de razón de la
transmisión del derecho de cobro.

Miércoles, 10 de marzo de 2010
5679NÚMERO 47

II AUTORIDADES Y PERSONAL



Segundo. La delegación de competencias para la formalización de la toma de razón de la
transmisión de los derechos de cobro reconocida en la presente Resolución será de aplicación
a los distintos supuestos contemplados en la citada Resolución de 5 de octubre de 2009, de
la Intervención General.

Tercero. Las resoluciones administrativas que se adopten por delegación indicarán expresa-
mente esta circunstancia, anteponiéndose a la firma la expresión “por delegación” o su forma
usual de abreviatura, seguida de la fecha de la resolución que confirió la delegación y la del
Diario Oficial de Extremadura en que se hubiere publicado, y se considerarán dictadas por el
órgano delegante.

Cuarto. La delegación de competencias contenida en la presente Resolución será revocable
en cualquier momento por el órgano delegante, quien podrá también avocar para sí el cono-
cimiento del asunto, cuando circunstancias de índole técnica, económica, social, jurídica o
territorial lo hagan conveniente.

Quinto. La presente Resolución surtirá efectos desde el día siguiente al de su publicación en
el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, a 25 de febrero de 2010.

El Secretario General,

JUAN JOSÉ MALDONADO BRIEGAS

Miércoles, 10 de marzo de 2010
5680NÚMERO 47

■


		2010-03-09T18:06:34+0100
	DESCRIPCION DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA - ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I




